PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 28 de agosto de 2023.

Oficio n® 17875/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 485/2023

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 485/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 1009/2023-GP, de 4 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a existéncia de cronograma para
constru¢do de uma Unidade Bésica de Satide — UBS — no bairro Alvorada, remetemos a manifestacdo da Secretaria

Municipal da Saude, por meio do Memorando n? 43985, de 9 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

DESPACHO

Ao Senhor 1 — Leitura no expediente;
JOAO MORALES 2 — A disposigao no SAPL.
Presidente da Camara Municipal Em 04/09/2023

FOZ DO IGUACU — PR




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E Data: 09/08/2023

Emitente:

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:

LEGISLATIVOS. 43985/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 485/2023 - M| 43647/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n.
485/2023, o qual requer informacdes acerca da existéncia de cronograma para
construcdo de uma Unidade Basica de Saude - UBS no bairro Alvorada,
encaminhamos o Memorando Interno n® 45504/2023 e anexo, emitido pela Diretoria
de Atengao Primaria em Salde.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracgao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude
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MEMORANDO INTERNO

SMSA / DIAT / DVSEP - DIVISAO DE SERVICOS E

PROGRAMAS

SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO;

Destinatario: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E Namero:
JURIDICAS. 45504/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 485/2023 - M| 43647/2023

Data: 17/08/2023

Emitente:

Prezado Senhor,

Em atencdo a Indicacdo N. 485 /2023, anexa ao memorando n° 43755/2023 - SMSA - GABINETE /
DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS que requer do Prefeito Municipal informacées acerca da
existéncia de cronograma para construgdo de uma Unidade Basica de Saude — UBS no Bairro
Alvorada.

1 — Existe projeto pronto ou em elaboragao para constru¢cdo de uma UBS no bairro Alvorada?

R: A SMSA/Diretoria de Atengdo Primaria a Saude finalizou levantamento populacional do local
indicado para a Construcao da UBS. Concluido os estudos identificou-se que uma UBS do Tipo Il é a
mais viavel para atender a populagéo do bairro considerando que se trata de um Bairro novo e que
estd em crescimento populacional. Nesse sentido, conforme consulta a SMPC podera ser implantando
um projeto de UBS Padréo.

2 — Caso a resposta do item anterior seja afirmativa, qual a estimativa de investimento para construgéao
deste equipamento e quanto aos recursos necessarios, existe em caixa os recursos para execugao da
obra?

R= Segundo informagdo da SMPC/DIGP — Diretoria de Gestdo de Projetos o valor estimado para
construgdo de uma UBS padrdo no municipio referéncia 08/2023 é de R$ 3.252.724,42. Havia a
previsdo de recurso no orcamento participativo do ando de 2019 para a construgdo da UBS, no
entanto, os recursos tiveram de ser utilizados nas acdes de combate ao virus da COVID-19, assim
como, no tratamento de pacientes que foram atingidos pelo virus durante a pandemia. Portanto, no
momento a SMSA/DIAT nao possui recursos para a execucao da obra.

3 — Ainda considerando a existéncia de projetos para construcdo de uma UBS no Alvorada, existe
cronograma para inicio das obras?

R: O cronograma sera definido apds a SMSA/DIAT formalizar demanda para DIGP/SMPC. Informamos
que a SMSA/DIAT formalizara demanda para o referido setor ainda esse més.



Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
JOSE APARECIDO DOS SANTOS
Ger. Adm. de Monitoramento de Contratos
DIAT/SMSA.

Larissa Borges dos Santos de Menezes - Chefe de Divisdo da Estratégia Saude da Familia
Marcia Batista da Silva - Responsavel pela Diretoria de Atengédo Primaria em Saude
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC / DIGP - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS Data: 18/08/2023
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E ,
Destinatario: . Numero:
JURIDICAS. 45823/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 485/2023 - Ml 43647/2023

Prezados,

Quanto as vossas solicitagdes informamos:

1. Ha informagéo que sera implantado projeto de UBS padrdo do municipio no Jardim Alvorada, porém
ainda nao recebemos solicitagdo da SMSA para o desenvolvimento dos projetos nessa diretoria;

2. Informamos que o valor estimado para implantagdo de projeto padrdo de UBS do municipio
referencia/més 08/2023 é de R$3.252,724,42;

3. Nao ha cronograma para construgao visto que ainda nao recebemos formalizagcdo da demanda e
desta forma o processo interno que compete a DIGP/SMPC nao foi iniciado.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
DIANE KRISLEI A. PREVE - Diretoria de Gestéao de Projetos
Andrey Bachixta Dias - Secretario Municipal de Planejamento e Captagao de Recursos



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 43.985/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 485/2023 - Ml 43647/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f25e5e5a-6e78-4bfa-a038-38ed34aba8be&cpf=54458005049
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
f25e5e5a-6e78-4bfa-a038-38ed34aba8be

Hash do Documento

38D2E58ECEE1D3B21DACA581188EA1D7556BB79C3F4329819329174D36F215AB

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 45504/2023.pdf - cea65f01-4552-4247-89a8-81b7031f5aea
MEMORANDO INTERNO- N° 45823/2023.pdf - 7d0fbfa1-4ff7-48be-8a43-9b31c9e0594d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/08/2023 é(s3o0) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 23/08/2023 21:08:29 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 03/09/2023 10:57, Data: 03/09/2023 11:22



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 17.875/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 485/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6263c978-d8f5-4a7c-9320-e52e6f10e 15a&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
6263c978-d8f5-4a7c-9320-e52e6f10e15a

Hash do Documento

9F637BA8BA9AF320A3049170707748A56B0F7392C2B42A284EAOABE757F875934

Anexos

485-2023.pdf - ea027449-7bcd-481f-9fc8-fab3daa534ae
RESPOSTA REQ 485-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 43985-2023 - SMSA..pdf -
9d34c4e9-c906-43cb-a3d0-7f61905763e4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/09/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 03/09/2023 10:57:49 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 03/09/2023 11:22:18 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administracao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



